MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 140/2024 – Folha 1 de 4

EDITAL
N.º 140/2024

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

0 7  D E  J U N H O  D E  2 0 2 4

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do

n.º 1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

estabeleceu a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara

Municipal de Peniche, que se realizará no dia 07 de junho de 2024, com início

às 09h30, no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na

Rua dos Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: ------------------

 -----------1.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------2.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de licenciamento para operação de loteamento com

obras de urbanização (6 Lotes), para o prédio sito na Rua das Flores, no Lugar

da Estrada, apresentado em nome de Vítor Manuel Costa Silva – Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para legalização, reconstrução e

alteração de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua José Estevão, n.º

80, em Peniche, apresentado em nome de Veit Jürgens – Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de certidão de cedência de terreno para domínio público

municipal, no âmbito do pedido de licenciamento para construção de Centro de

Dia para Idosos, para o prédio sito na Rua do Poço da Barroca, em Geraldes,

apresentado em nome de Centro de Solidariedade Social, Convívio e Cultura de

Geraldes – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 140/2024 – Folha 2 de 4

 --------------- 4) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para alteração

de uso de fração destinada a comércio/serviços para habitação (2 fogos), para o

prédio sito na Rua Dr. Francisco Sá Carneiro, n.º 47, em Peniche, apresentado

em nome de Américo José Martins Rapaz – Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;--------- ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para reabilitação e ampliação de

moradia unifamiliar, para o prédio sito na Travessa de Nossa Senhora da

Conceição, n.º 36, em Peniche, apresentado em nome de Becalis - Sociedade

Comercial e Imobiliária, Unipessoal Lda. – Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para construção de edifício de

habitação coletiva com cedência ao domínio público, para o prédio sito na Rua

do Jardim Infantil, em Ferrel, apresentado em nome de Capital In Time,

Consultoria e Assessoria, Lda. - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística;

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para construção de estabelecimento de

hospedagem, para o prédio sito na Quinta das Palmeiras, Lote 28, nos Casais

do Baleal, apresentado em nome de Atlantitúlipa, Lda. – Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 ------------- Ações tutelares e auditorias: -----------------------------------------------

 --------------- 8) Ação de inspeção - POOC Alcobaça Mafra – IGAMAOT; ---------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 9) Homologação de auto de vistoria para efeitos de liberação

parcial da caução – 4.º ano - da empreitada de "Requalificação dos espaços

exteriores envolventes a quatro Bairros Socias: Calvário, Coosofi, Fernão

Magalhães e Valverde" (Proc.221.A/DOM) - Pelouro das Obras Municipais; -----

 ------------- Candidaturas: ----------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Candidaturas ao programa OTL – Ocupação de Tempos Livres,

promovido pelo Instituto Português da Juventude, IP. – Pelouro da Juventude;-

 --------------- 11) Candidatura ao Mar 2030 “Aquisição de Reboque para a

antiga embarcação de pesca Nadir” – Pelouro dos Fundos Comunitários; --------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 140/2024 – Folha 3 de 4

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 12) Proposta de regularização de rendas em atraso, relativas ao

fogo sito no Bairro Valverde, n.º 18 - 1º Esquerdo, em Peniche – Pelouro da

Intervenção Social; -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 13) Nota justificativa relativamente ao processo de atribuição de

uma habitação social – Pelouro da Intervenção Social;-------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 14) Processo n.º 170/19.4T8PNI - San Pedro de Alcântara, sito no

Forte das Cabanas, em Peniche - Pelouro da Administração Geral;----------------

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 15) Licenciamento de um evento sociocultural, denominado

“Arraial Anual de Sant´Ana”, requerido por David Cristóvão Marques Gomes –

Pelouro da Administração Geral; ---------------------------------------------------------

 --------------- 16) Licenciamento de um evento com insuflável, na praia da

Consolação, requerido por Vicente e Marques, Lda. - Pelouro da Administração

Geral;--------------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Parecer sobre a passagem do 47.º Grande Prémio

Internacional de Ciclismo de Torres Vedras – Troféu Joaquim Agostinho, pelo

concelho de Peniche, solicitado pelo Município de Torres Vedras – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 18) Licenciamento do evento denominado “Arraial dos Santos

Populares”, requerido pela Associação de Motociclismo de Peniche - Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Licenciamento de evento denominado “Arraial de São João”,

requerido por Sara Isabel Correia da Ascensão Silva – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 20) Atribuição de licença para a exploração de frente de praia no

Domínio Público Marítimo para a praia de Peniche de Cima, do estabelecimento

denominado “Bar do Cerro, Pranchas e Petiscos”, para o ano de 2024 – Pelouro

da Administração Geral; -------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 140/2024 – Folha 4 de 4

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 21) Atribuição de apoio logístico ao Clube de Taekwondo de

Peniche, no âmbito de uma candidatura submetida na 1.ª fase de apoio às

atividades regulares, para a realização do 17.º International Taekwondo

Summercamp Peniche 2024 – Pelouro do Associativismo;---------------------------

 --------------- 22) Atribuição de apoio à Associação Juvenil de Peniche, no

âmbito de uma candidatura submetida na 1.ª fase de apoio às atividades

regulares, para a realização da Feira do Livro - Pelouro do Associativismo; ------

 --------------- 23) Atribuição de apoio à MURPI – Comissão de Reformados

Pensionistas e Idosos de Peniche, no âmbito de uma candidatura submetida na

1.ª fase de apoio às atividades regulares, para a participação no Piquenicão

Nacional do MURPI - Pelouro do Associativismo; --------------------------------------

 --------------- 24) Atribuição de apoio logístico à Associação Juvenil de Peniche,

no âmbito de uma candidatura submetida na 1.ª fase de apoio às atividades

regulares, para a realização das atividades de Tempos Livres do Verão 2024 –

Pelouro do Associativismo; ----------------------------------------------------------------

 -----------3.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 04 de junho de 2024. --------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes